
        

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VII 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 61 del 22/03/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  659  

 del 16/10/2017
 
 
 
OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva all’Impresa Lillo Vincenzo  dei lavori di 

manutenzione del Manto Bituminoso delle strade urbane ed extraurbane 
per l’anno 2017, a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 62, del 
D.Lgs 50/2016. Affidamento lavori – cod. CIG: Z091C7C926. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che : 

 con Determina del VII Settore n.12 del  21/01/2016 e stata indetta gara con 
procedura negoziata, ai sensi dell’art.62 del D.lgs 50/16 2,lett d), per lavori di 
manutenzione al manto bituminoso delle strade comunali urbane ed extraurbane 
per l’anno 2017, per un importo complessivo da assoggettare a ribasso di 
€.32.000/00 al netto dell’Iva e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
pari ad €.800/00; 

 con la medesima determina si stabilì di avviare, le procedure di gara con invito alla 
partecipazione di non meno di cinque ditte, secondo quanto previsto all’ex articolo 
122, comma 7-bis, il quale rinvia all’articolo 57, comma 6 del Codice degli Appalti 
per le procedure negoziate in genere; 

 alla scadenza del suddetto termine è pervenuta una sola offerta per la 
partecipazione alla selezione prevista, ed in particolare quella del Sig. Lillo 
Vincenzo; 

 in data 21/02/2017 sono state esperite le procedure di affidamento, in conformità 
con quanto previsto nella lettera di invito così come risulta dal Verbale di Gara, 
conclusasi con l’aggiudicazione definitiva alla ditta Lillo Vincenzo; 

 in relazione all’unica offerta pervenuta, ed a conclusione delle operazioni previste in 
sede di aggiudicazione, la Commissione nel Verbale di Gara, dà atto che l’offerta 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



presentata dalla ditta Lillo Vincenzo è “regolare e risponde ai requisiti previsti dalla 
Gara con Procedura Negoziata”; 

 
Considerato che  
ü l’ importo posto a base di gara ammonta a complessivi €.32.000/00 più Iva ai sensi 

di legge oltre gli oneri per la sicurezza “non soggetti a ribasso d’asta” pari ad €. 
800/00 oltre I.V.A. 22%;; 

ü la ditta aggiudicataria Lillo Vincenzo ha offerto il ribasso del 2% (duepercento), così 
da ridurre il preventivato importo lavori di Euro 32.000/00 ad Euro 31.360/00, oltre 
oneri non soggetti a ribasso di gara (costi per la sicurezza e costo manodopera), 
pari ad €. 800/00, più I.V.A. 22%; 

Visti: 
l’art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- l'art. 4 comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che prevede la distinzione delle 
funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e 
responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione 
amministrativa; 
- Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25” 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’art. 62, del D.Lgs 50/2016 
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 172/2006; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1) di approvare le operazioni espletate dal Seggio di Gara per l’aggiudicazione dei lavori 
di che trattasi, così come risultanti dal Verbale di Gara in data 21/02/2017 a procedura 
negoziata giusta dell’art. 36, comma 2.,lett.b del D.Lgs 50/2016; 
 
2) di aggiudicare e, quindi, affidare in via definitiva i lavori di manutenzione del manto 
bituminoso delle strade urbane ed extraurbane per l’anno 2017, alla ditta Lillo Vincenzo 
con sede in Putignano – strada Comunale Lombardi n.12 per €. 31.360/00, più Iva ai sensi 
di legge, oltre oneri non soggetti a ribasso di gara (costi per la sicurezza e costo 
manodopera) pari ad €. 800/00 più I.V.A. 22%, ovvero per complessivi €. 39.235/20; 
 
3) di imputare la somma complessiva di €. 39.235/20, al capitolo 977/02 del bilancio 2017 
epigrafato: Manutenzione delle strade- Prestazioni di servizio ( somma già impegnata).  
 
4) di dare atto che la ditta Lillo Vincenzo assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; si 
impegna a dare immediata comunicazione al Settore VII del Comune ed alla Prefettura – 
Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dello inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria; prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di revoca; 
 
5) di stabilire che alla liquidazione dell’importo si procedera’ a compimento di n. 5 (cinque 
) interventi sino all’ammontare del prezzo di € 6.130,50 comprensivi di Iva 22% e oneri per 
la sicurezza, come innanzi stabilito e concordato, si procederà, nel rispetto di quanto in 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 30 marzo 2015, senz’altra formalità che 
l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo soddisfacimento del 
servizio che qui si affida e subordinatamente  alla ricezione di regolare fattura fiscale 
elettronica al codice univoco ufficio UNDSUC accettata dal Responsabile del Settore VII 
per verificata rispondenza alle condizioni pattuite. 

6. di trasmette questo provvedimento al settore finanziario, per i successivi adempimenti 
di competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
  
 
 Il Responsabile del Settore VII 

 f.to Onofrio Simone 
__________________________ 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/04/2017 si attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 20/04/2017 si attesta la 

regolarità contabile. 

 
consegnata in data 13/04/2017 
 IMP. 339/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1520  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 16/10/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




